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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 
 

la ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI   
privind restituirea unor sume plătite la Fondul  de tranziție energetică 

 
  

Secțiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

 
ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI 

privind restituirea unor sume plătite la Fondul  de tranziție energetică 
 

Secțiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 
Prezentul proiect de act normativ reprezintă inițiativa Ministerului Finanțelor și a 

Ministerului Energiei în vederea stabilirii cadrului legal necesar punerii în aplicare a 
Deciziei Curții Constituționale din 7 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial 
României, Partea I, nr.515 din 3 iunie 2025. 

 
 

2.2. Descrierea situației actuale 
 
Prin Decizia nr.640 din 7 noiembrie 2024 referitoare la excepția de neconstituționalitate 

a dispozițiilor art.15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1aprilie 
2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
din domeniul energiei și ale anexei nr.6 la această ordonanță de urgență, astfel cum a fost 
modificată si completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru 
modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în 
perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative din domeniul energiei si prin Legea 
nr.357/2022 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie 
electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, Curtea 
Constituțională a României s-a pronunțat după cum urmează: 

 
      Admite excepția de neconstituționalitate ridicată de Ground Investment Corp - S.R.L. 
din București, Elektra Green Power - S.R.L. din București, Elektra Wind Power - S.R.L. din 
București, Endless Energy Production - S.R.L. din București în Dosarul nr. 661/2/2023 al 
Curții de Apel București - Secție a VIII-a contencios administrativ și fiscal și de Vatech 
Consulting - S.R.L. din București în Dosarul nr. 8.946/2/2022 al Curții de Apel București - 
Secție a IX-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 15 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali 
din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei 



2 

 

și ale anexei nr. 6 la această ordonanță de urgență, astfel cum a fost modificată și 
completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile 
clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-
31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din 
domeniul energiei și prin Legea nr. 357/2022 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie 
electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, sunt 
neconstituționale. 

În cuprinsul deciziei menționate Curtea a reținut că: ”legiuitorului originar sau delegat, 
după caz, îi revine obligația constituțională să stabilească din punct de vedere normativ, 
în cele 45 de zile prevăzute de art.147 alin.(1) din Constituție, atât cuantumul 
contribuției concordant cu jurisprudența Curții Constituționale, care poate depăși 50% din 
venitul suplimentar, dar care nu poate atinge valori care ar califica măsura drept una 
echivalentă confiscării, cât și un mecanism și un termen rezonabil de 
restituire/compensare ulterioară a diferențelor dintre sumele calculate și plătite cu titlu 
de contribuție în condițiile dispozițiilor legale neconstituționale și cele ce vor fi calculate 
cu același titlu prin stabilirea noului cuantum al contribuției. Acest mecanism va viza 
exclusiv prestațiile producătorilor de energie electrică/entităților agregate aferente 
perioadei cuprinse între data de 1 septembrie 2022 și data publicării prezentei decizii în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, și va avea în vedere și eventualele sume plătite 
acestor beneficiari cu titlu de compensări, potrivit mecanismului prevăzut la art.15 
alin.(7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.27/2022. În ipoteza în care legiuitorul 
originar sau delegat nu intervine în cele 45 de zile stabilite de art.147 alin.(1) din 
Constituție, reglementările constatate neconstituționale referitoare la contribuție își vor 
înceta efectele juridice. 

Curtea precizează că, în conformitate cu jurisprudența sa, sub aspectul aplicării în timp 
a deciziei, despăgubirile se plătesc numai producătorilor de energie electrică/entităților 
agregate care au invocat excepția de neconstituționalitate anterior publicării prezentei 
decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I, precum și celor care au cauze pe rolul 
instanțelor judecătorești având ca obiect restituirea sumelor de bani aferente contribuției 
plătite până la data publicării deciziei [cu privire la efectele deciziilor Curții 
Constituționale, a se vedea Decizia nr.866 din 10 decembrie 2015, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, 69 din 1 februarie 2016]. 

În fine, Curtea reamintește că, de la data publicării, deciziile pe care le pronunță sunt 
general obligatorii și au putere numai pentru viitor, potrivit dispozițiilor art.147 alin.(4) 
din Constituție, și se impun cu aceeași forță tuturor subiectelor de drept, atât în ceea ce 
privește dispozitivul, cât și considerentele pe care acesta se sprijină. 

Cu privire la efectele deciziilor de admitere a excepțiilor de neconstituționalitate, ele 
sunt prevăzute la art. 147 alin. (1) din Constituție și la art. 31 alin. (3) din Legea nr. 47 din 
1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale. Art. 147 alin. (1) din 
Constituție prevede faptul că dispozițiile legale declarate neconstituționale sunt 
suspendate de drept de la data publicării deciziei în Monitorul Oficial al României pentru 
un interval de 45 de zile după care ele își încetează efectele dacă în acest interval 
legiuitorul nu intervine pentru a le pune în acord cu dispozițiile Constituției. 

După trecerea celor 45 de zile, dispoziția legală declarată neconstituțională își încetează 
efectele. 
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2.3. Schimbări preconizate 

 
Astfel, în contextul celor de mai sus, a fost elaborată prezenta ordonanță de urgență 

prin care se urmărește punerea în acord a cadrului normativ incident cu Decizia Curții 
Constituționale nr. 640/2024, după cum urmează: 

- contribuția datorată pe perioada cuprinsă între 1 septembrie 2022 și data de 31 martie 
2025 este de 80 % din suma stabilită conform prevederilor OUG nr. 119/2022 (procentul 
de 80% este cel care a fost prevăzut anterior datei de 01.09.2022 pentru determinarea 
Contribuției la fondul de tranziție energetică și, de asemenea, este cel în vigoare la data 
prezentului proiect conform OUG nr. 6/2025); 

- diferențele rezultate ca urmare a aplicării dispozițiilor prezentei ordonanțe de 
urgență se restituie pe cale administrativă prin depunerea de către contribuabili a unei 
cereri adresată organului fiscal competent, cu aplicarea corespunzătoare a art. 167 și 168 
din Codul de procedură fiscală. 

- procedura de restituire reglementată de prezenta ordonanță de urgență se aplică doar 
contribuabililor prevăzuți la pct. 42 din Decizia nr. 640/2024, celorlalte categorii de 
contribuabili fiindu-le aplicabile dispozițiile Legii contenciosului administrativ, după caz. 

- pentru sumele restituite se calculează dobândă conform Legii  nr. 207/2015, de la 
data plății de către contribuabil și până la data restituirii efective; 

- restituirile se realizează de organul fiscal central competent în administrarea 
contribuabilului din contul bugetului de stat la care sumele respective au fost virate; 

- restituirea sumelor care fac obiectul hotărârilor judecătorești definitive prin care se 
stabilește cuantumul contribuției, se realizează de către organul fiscal competent, 
potrivit dispozițiilor stabilite de către instanța de judecată; 

- fiind sesizată în conformitate cu dispozițiile art. 9 din Legea nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare, Curtea Constituțională a statuat că despăgubirile 
se plătesc: 

i) producătorilor de energie electrică/entităților agregate care au invocat excepția de 
neconstituționalitate anterior publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, și  

ii) celor care au cauze pe rolul instanțelor judecătorești având ca obiect restituirea 
sumelor de bani aferente contribuției plătite până la data publicării deciziei. 

- procedura de restituire a sumelor prevăzute de prezenta ordonanță de urgență se 
stabilește prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, care se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
luând în considerare că situația prezentată impune adoptarea de măsuri imediate, 
neadoptarea acestora, cu celeritate, putând avea consecințe negative atât la nivelul 
mediului economic, cât și la nivelul populației, 
 
având în vedere totodată obligația Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară în mod 
prudent pentru a gestiona resursele și obligațiile bugetare, precum și riscurile fiscale de o 
manieră care să asigure sustenabilitatea poziției fiscale pe termen mediu și lung, precum 
și predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menținerii 
stabilității macroeconomice, 
 
având în vedere că aceste măsuri nu pot fi adoptate printr-un alt instrument legislativ care 
să permită aplicarea imediată a acestora și în considerarea faptului că aceste elemente 
vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și extraordinară în 
vederea aplicării în bune condiții a prevederilor, care nu poate fi amânată, a fost elaborată 
prezentul proiect de act normativ. 
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2.4. Alte informații 

 
Secțiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic 
 
 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în 
vigoare a actului normativ 

 Luarea de urgență a unor măsuri în sensul stabilirii unui cuantum al contribuției 
concordant cu jurisprudența Curții Constituționale și unui mecanism și a unui termen 
rezonabil de restituire/compensare ulterioară a diferențelor dintre sumele calculate și 
plătite cu titlu de contribuție în condițiile dispozițiilor legale neconstituționale și cele ce 
vor fi calculate cu același titlu prin stabilirea noului cuantum al contribuției, va conduce 
la restabilirea unui just echilibru între mediul economic și protejarea intereselor populației 
de efectele negative pe care variate evenimente care afectează mediul economic la nivel 
național și internațional le pot avea asupra prețurilor la energie electrică, fluctuațiile 
acestora putând antrena grave consecințe în ceea ce privește nivelul de trai al întregii 
populații. 
 
 3.2. Impactul social 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.4. Impactul macroeconomic 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
 

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
 

3.9. Alte informații 
 

Secțiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la 
cheltuieli și venituri 

 
- mii lei - 
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Indicatori Anul curent Următorii 4 ani Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 
4.1. Modificări ale veniturilor 
bugetare, plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii) impozit pe venit 

      

b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 

      

c) bugetul asigurărilor sociale 
de stat: 
(i) contribuții de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri       

4.2. Modificări ale cheltuielilor 
bugetare, plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri și servicii 

      

b) bugete locale 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri și servicii 

      

c) bugetul asigurărilor sociale 
de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri și servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli       

4.3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat -1.500.000      

b) bugete locale       

4.4 Propuneri pentru 
acoperirea creșterii 
cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

4.6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificărilor 
veniturilor și/sau a 
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cheltuielilor bugetare 
 4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage 
majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările  ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul         
utilizată; 
b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu 
obiectivele şi priorităţile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea 
bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
 
 
4.8.  Alte informaţii 
 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 
normativ: 

Emiterea ordinului președintelui ANAF prin care se aprobă Procedura de restituire a 
sumelor care fac obiectul prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului. 

 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.3.1  Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.3.2.  Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 
5.6. Alte informaţii 

 
Secţiunea a 6-a 

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
 

6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 
normative 
 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, 
institute de cercetare şi alte organisme implicate 
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6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice 
locale 
 
 
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 
constituite prin acte normative 
 
6.5. Informaţii privind avizarea de către: 
 
    a) Consiliul Legislativ – este supus avizării CL 
 
    b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
 
    c) Consiliul Economic şi Social 
 
   d) Consiliul Concurenţei 
 
    e) Curtea de Conturi 
 
 
6.6. Alte informaţii 
 
 

Secţiunea a 7-a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ respectă dispoziţiile art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
ulterioare. 

 
 

7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului, în 
urma implementării proiectului de  act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii 
şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice 
 

 
 

Secţiunea a 8-a 
 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 
 
 

8.1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
 
 

a) necesitatea înfiinţării unor noi organisme în cadrul administraţiei publice centrale 
şi/sau locale; 
 

b) necesitatea extinderii competenţelor instituţiilor existente. 
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Proiectul de act normativ nu se referă la acest aspect. 
8.2. Alte informaţii 

 
 
Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta ordonanță de urgență a Guvernului 
privind restituirea unor sume plătite la Fondul  de tranziție energetică, care este supusă 
adoptării Guvernului:  
 
 
 
 Ministrul finanțelor     Ministrul energiei  
 
 ALEXANDRU NAZARE     BOGDAN-GRUIA IVAN 

 
 
 
 
 

Avizează:  
 
 
 

Viceprim-ministru      Viceprim-ministru   Viceprim-ministru 
  

 
MARIAN  NEACȘU        TÁNCZOS BARNA           MICHAEL-DRAGOŞ ANASTASIU 

 
 
 

 
Ministrul Justiției  
RADU MARINESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


